sanctitate, in angelorum medio, quem denique tibi sanctificasti et consecrasti, juxta illud, Isa. 66, 1, 2 Par. 5, ult.: *Perenitque oratio in habitaculum sanctitatis in celum*; ubi nos, in *habitaculum sanctum caeli*, quasi dicat, coelis misit auxilium. Alii, de templo posito in monte Moriâ, quod erat symbolum coli, atque adeo Ecclesiae de quibus solet exaudire. Sed illud non dicit extructum, ut ad illud manus supplices tenderet; nisi fortassè propheticè. Alii de propitiatorio, quod cum arcâ erat in monte Sion in tentorio, quod construxerat David, 1 Par. 15.

VERS. 6. — EGO DORMIVI, ET SOPORATUS (1). Accubui, et dormivi securè, sine metu, et, ut Latine dicitur, in utramque aurem, donec surgerem, tumque surrexi placidè. Propter illorum insidias et aggressiones, non desii liberè et intrepidè fungi munitis vite naturalibus, dormiendo, stertendo, expirgescendo, et similia agendo, quando libuit. Et id, quia *Dominiis audit me*, atque protexit; quasi dicat: Hoc negotium evasi, atque si fuisset extra omnè periculum. Continuat exauditionis beneficium. Exaudivit me deprecantem, ac securè et confidenter die nocteque versari dedit. Hæc enim locutio summam securitatem suaviter quiescentis designat. Alii non tam coherentè, per antithesin, dormitionem et somnum referunt ad tempus calamitatis et crucis, exsurrectionem verò ad tempus liberationis et salutis. Ego quidem sum gravi persecutionum somno oppressus, ut ex illo emersi, et quasi evigilavi, quia, etc. Quin et post Aug. Justinum contra Tryph., et Arnobium, existimant allusum ad Christum dormientem, id est, mortuum, et divinè potentia resurgentem. Ejus enim personam, et typum passim David gerit. *Suscipiet*, sustentavit prop. Unde et Græcè *ἀναστήσει, suscipiet*, de quo rectè Augustinus. Hoc animadvertendum in unâ sententiâ, et præteriti temporis verbum possit, et futuri, ut in Prophetis sæpè.

(1) EGO DORMIVI, etc.; in hoc versu imprimis annotandum, legendum esse verbum futurum, *suscipiet*, non præteritum, *suscipit*. Sic enim habet non solum Hebraea, sed etiam Græca, ex quibus nostra lectio desumpta est. Et D. Augustinus quoque manifestè declarat se futurum legisse, et sic habent vetusta quaedam nostra exemplaria. Vitiò enim scriptoris futurum mutatum est in præteritum, quoniam judicavit futurum hoc malè coherere cum præcedentibus præteritis. Incommodè enim videtur dicere se exsurrexisse, quoniam Dominus illi suscipiet; sed omninò videbatur dicendum se exsurxisse, quia Dominus illum susceperat. Quod incommodum tollit D. Augustinus, dicens: In prophetiâ bene miseri futuri præteritis, quia utrumque significatur: quia, inquit, ea que ventura prophetantur, secundum tempus futura sunt, secundum scientiam prophetantium jam pro factis habenda. Itaque secundum eum præterita hæc: dormivi, soporatus sum, et exsurxi, pro futura sunt exponenda, quod sanè omninò faciendum est, cum hic Psalmus intelligitur esse oratio Christi jam in persecutione existentis, et his verbis suam mortem atque resurrectionem prædicantis, quemadmodum communitè à nostris intelligitur. Verùm juxta sensum literalem, qui hic Psalmus (ut ex titulo patet) ad Davidem pertinet, cum jam à filio suo persecutionem pateretur, rectè juxta Scripturæ phrasin pro somnium, soporem atque ex somno exsurrectionem, intelligitur significari summam securitatem, et mentis tranquillitatem. (Jansenius.)

quo utrumque significatur. Quia ea quæ futura prophetantur, secundum tempus futura sunt, ac secundum scientiam prophetantium, jam pro factis habentur. Miscentur, et præsentis temporis verba, etc. Ad hoc fieri ex lingue usu ad actus continuatæ, et promissionum certitudinem (1).

VERS. 8. — SINE CAUSA (2). Frustra, vel temerè.

(1) NON TIBERO MILLA POPULI, etc. De Davide clarissima sunt: ille enim dicitur exsurxisse, quando recepit animum; et paravit se ad resistendum inimicis; idèò nunc dicit non timere se populum illum inimicorum rabiem, quia in Deo confidit, non in suis viribus, aut armis sociorum; ac propterea rogat Deum, ut exurgat, ut salvum se faciat de manibus hostium. Dicitur Deus per metaphoram exurgere, quando incipit juvare; quemadmodum dicitur dormire, quando non juvat. *Exsurge*, inquit alio loco; *quare obdormis, Domine?* Pulchrè autem conjungitur, *exsurxi, et exsurge*; quasi dicat: Ego te excitante per immissam inspirationem exsurxi, et tu igitur me excitante per orationem exsurge, et pugna pro me. Christo autem hoc omnino accommodantur rectissimè, non ratione capitis, sed ratione corporis; id est, Christus hæc dicit post resurrectionem non pro personâ suâ, sed pro corpore suo, quod est Ecclesia, quæ in illis inimicis innumerabilibus habuit inimicos, sed Deo freta omnes vitæ.

(Bellarmus.)

(2) Vocem *lechi*, pro *maxilla* seu *genâ* interpretatur non modò Hebræi omnes, sed et quotquot ex Hebræo verterunt, præter unum fortassè excipio Græcum, et qui eum semper sequitur. Latini interpretentur Genèrardum, qui *lechi* vult dici per apocopen poeticam pro *lechinam*, id est, *gratis et sine causa*. Sed hoc gratis dicitur; et sine exemplo; nam que *leço* adfert, non sunt ad rem. Si diceret fuisse omnem *lechinam*, ubi est hodiè *lechi*, corrupta, ut fit, voce, quod non concederem; sed quod *lechi* sit pro *lechinam*, id verò nunquam probatur nisi qui vel primoribus labris Hebræarum linguam degestant. Nam, ut omnitan similiten nunquam occurrere apocopen, cum *lechi*, scèpè citra controversiam significaret *maxillam* (ut Jud. 15, 17; 4 Reg. 22, 25; Job. 16, 10; Threnor. 3, 50; Mich. 5, 1, et aliis in locis), certè contextus ipse, ut ex sequente membro, *dentès peccatorum contrivisti*, vel cæco apparere potest, hæc significationem, etsi vox esset ambigua, videtur postulare; cum posterioris membrum in Psalmis eandem sententiam, quam prius, solet continere. Eugubinus vult *lechi* significare *maxillam*, affirmatque Hebræicam lectionem esse veriorè, quod sequitur, *dentès peccatorum contrivisti*. Testis est etiam Aquilam et Symmachum predictam vocem pro *maxilla* accepisse. Jansenius observat Hebræa habere, *maxillam*: מַחְלָה enim significare *maxillam*; quod bene convenit ei, quod sequitur de dentibus confractis. Significatur enim, inquit, non solum ignominiosa in maxilla percussio, sed etiam vehementer, que scilicet dentes confringit. Titelmannus *maxilla* interpretationem videtur præferre. Origenes testatur se in codicibus Hebræis, quos viderit, legisse *maxillam*. Paraphrasis Chaldaica, auctor versionis Syriacæ, qui antiquissimè creduntur, B. Hieronymus, ex recentioribus Sanctus Pagninus, Pellicanus, Cajetanus, Felix Pratensis, Vatablus, Campensis, Clarus, Flaminius, innumerique alii, *maxillam* verterunt. Neque card. Bellarminus hanc versionem improbat, neque negat ita legi hodiè in Hebræo; imò affirmat utramque lectionem bonum habere sensum. Sed nec Georg. Venetus dubitat versionem Vulgatam hic appellare mendosam. Quis nunc ferat quod ait Genèrardum, *inscitè recentiores vertere in maxilla*; quodque statim subjungit: *Vide quid sit inscitiam et temeritatem habere ducem*. Videre ipse debuisse, quos inscitæ et temeritatis argueret. Non negat ipse interim recentiorum, quam vocat, versionem ferri posse. Dicit porro Da-

inscitè recentiores verunt, in *maxilla*. Nam est apocope poetica, *lehe*, pro *lechinam*, ut *dal*, pro *deleth*, vid: *Percussisti (in) maxilla*, significare volens turpem et dedecorosa penam ac plagam hostibus à Deo inflictam. Nam nemo alteri jam grandisculo cephalum infregit unquam, nisi pro summum contemptum. Probant hoc aliquot Scripturæ loci; exempli gratiâ, Job. 16, 10: *Cum opprobrio percussurum maxillas meas*; Threnor. 5, 50: *Ubi percussisti me maxillam*; *saturabitur opprobriis*; ubi in fonte eadem omnia vox, quæ hic reperitur, Michææ 5, 1: *Virgâ percudent in maxillam iudicem Israel*; ubi Hebræice eadem quoque vox, quæ hic. Sic Judæi Christo illudentes, colaphis eum cedebant, Joan. 19.

(Muis.)

DENTES. Scilicet Achitophel et aliorum qui detractionibus suis mordebant David, dices: *Ei qui rapuit ovem, et interfecit pastorem, citam salutem?* q. d.: Non. Dentes autem isiorum fuerunt contriti, quia Achitophel se suspendit, ut habetur 2 Reg. 18.

(J. Gramus.)

BENÈ KIMECHIUS. *Jan multoties me servavit, et hostes meos percussit, ita et nunc iacturus es*. Ad Saulem potissimum ejusque progeniem, tum etiam ad reliquos hostes feliciter olim debellatos respicere videtur. Ad dicit tamen: *Vel refertur ad præsens bellum, tum in præsentem hæc sunt accipienda, ut supra vers. 5*. Ita Aben-Esra: *Quod dicit: Impiorum dentes confringis, oppositum est iis qui nullam salutem ipsi à Jovè expectandam esse dicerent*. Metaphoram in his verbis Lornius, in Biblioth. antiquar. exegit., part. 1, p. 902, desumptam putat à pugilum certaminibus, quibus in feriando et oppugnando adversario præcipue facies pelli solchit. Sed cum apud Hebræos hujusmodi certamina in usu fuisse nullo exemplo constat, præstat cum Venemâ et aliis figuram à feris bestis petitam putare, quæ morsu nocent et dilaniant, quarum dentibus excussis,

(Rosemuller.)

NOTES DU PSAUME III.

C'est ici le premier psame qui ait un titre, et ce titre est: *Psame de David lorsqu'il fut en fuite devant son fils Absalon*. L'histoire de ce fait est comme par le second livre des Rois. Il est vraisemblable que le prophète, de retour dans sa capitale, après la défaite des rebelles, composa ce psame pour conserver la mémoire du danger qu'il avait couru, et pour témoigner la confiance qu'il avait toujours eue dans la protection de Dieu. Ce sentiment est le fruit que tout fidèle doit retirer de ce psame: dans quelque détresse qu'il se trouve, il ne doit jamais perdre de vue la protection divine. Quelques efforts que fassent ses ennemis pour le perdre, il éprouvera que Dieu n'abandonne jamais ceux qui implorent son secours, et qui n'attendent que de lui leur délivrance.

L'Hebréu et le grec mettent dans le titre, pour David, afin de nous faire entendre que ce psame et plusieurs autres, qui ont le même titre, ont été inspirés à ce prophète par le Saint-Esprit, dont il n'a été que l'instrument et l'interprète. Ce titre se trouve dans l'Hebréu, dans le grec et dans le latin: c'est ce qui lui donne quelque autorité, sans nous obliger cependant à le regarder comme faisant partie de la parole divine. Car, à parler en général, les titres des psames ne sont pas reçus par les interprètes avec la même vénération que les psames mêmes. Il y a trop de diversités dans ces titres. Les uns se trouvent dans les Septante, et non dans l'Hebréu; d'autres ne sont pas dans tous les exemplaires grecs: quelques-uns ne sont que dans le grec, et non dans la Vulgate, ou bien dans la Vulgate, et non dans le grec. Enfin, plusieurs sont si obscurs qu'il est comme impossible d'en deviner le sens; et la plupart même de ceux qui paraissent clairs, contribuent très-peu à l'intelligence des psames qu'ils annoncent. On a fait sur ce point un nombre presque infini d'observations, qu'on peut voir dans les interprètes. Il n'est point nécessaire, pour acquérir une intelligence convenable du psame d'exercer une

ostium, et *kes*, pro *kisse*, solium. Vide quid sit insertiam et temeritatem habere ducem. Naxi etsi eorum interpretatio fieri possit, ad miscrandum est valdè veterum sapientiam ante damnare, quam intelligere. Præterea est idem sensus. Ita eorum rabies cohibuit, tam gravem alamp infregisti, ut eos prostraveris, nec me poterint devorare, quemadmodum expelebant. *Dentes*, vires, potentiam, vim, impetum. Metaphora de summo supplicio et ictu, à feris sumpta, quæ in dentibus summum habent robur, sequè is tanquam armis tumunt. Est autem auxeris. Quid dico percussisti? imò verò alamp dentes improborum excussisti et contrivisti.

VERS. 8. — DOMINI EST SALUS. Domini est salvare, et populo suo beneficiere: hoc ejus est proprium, non alterius. *Salus*, pro salvatione, et præsidio salutarum. *Benedictio*, favor, et omnium bonorum copia. Quam nonnulli astringunt ad cælestia bona per Christum parta. Pax, et divina beneficia, Ently. Sic autem Hebræi appellant bonorum multiplicationem divinitus, Deique gratiâ eventientem, ut ex opposito, maledictionem non bonorum privationem simpliciter, sed malorum multiplicationem divinitus, Deique iudicio contingentem, divinam quamdam ultionem et virescit.

nulla ab iis metuenda est noxa. Kimechus, *ignominiosam percussorem*, intelligit, quod etiam Gejeoro visum est, qui ad loca Mich. 5, 1 (al. 4, 14), et Joan. 19, 5, provocavit.